PREFEITURA DO l\1UNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.231, DE 12 DE JUNHO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 776.575,87
(setecentos e setenta e seis mil, quinhentos
e setenta e cinco reais e oitenta e sete
centavos), ·. para reforço de dotação
orçamentária destinada à contratação de
empresa de arquitetura ou engenharia,
legalmente habilitada nos respectivos
conselhos de classe, para prestação de
serviços referentes às análises de projetos
de regularização sob lei específica, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNIICÍPIO D.E ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nQ 10.821, de 12 de junho de
2023,

DECRETA:

Art. lQ Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicionai

suplementar, até o limite de R$ 776575,87 (setecentos e setenta e seis mil, quinhentos e

setenta e cinco reais e oitenta e S(?.te centavos), para reforço de dotação orçamentária

destinada à contratação de empresa de arquitetura ou erngenharia, legalmente habilitada nos

respectivos conselhos de classe, para prestação de serviços referentes às análises de projetos

de regularização sob lei específica, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
--------------------------------------~

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADOHIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO
~---------------~~-------

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

02.07.04

15 URBANISMO

ADMINISTRAÇ)~Q GERAL.
--------------------------------------~

15.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL ,/'f\f---
15.122

15.122.0003.2 At~vt<1_a~
15.122.0003.2.001 MA/'JUTEN'çÃO DAS ATIVIDADES R$ 776.575,87

CATEGORIA ECONÔMICA

R$ 776.575,87 3..3.90.39 Ou ros Serv ços de Terceiros- Pessoa Jurídica

' A /l~
FONTE DE RECURSO 1- \esouro) ////

Página 1 de 3

PREFEITURA DO ~viUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulação parcial de dotação no valor de R$ 776.575,87

(setecentos e set1enta e seis mil, quinhentos e setenta e cinco reais e oitenta e sete centavos),
conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MliNKIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAl PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTUHA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

15.451.0048.2 Atividade

15.451.0048.2.086 SERVIÇOS DE TAPA BURACO R$ 776.575,87

CATEGORIA ECONÔM,,CA .,

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 776.575,87

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o pre!sente crédito adicional suplementar:

1-· na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA);

11 ·- na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022 (Lei de Diretrizes Orçamentárias -

LDO); e

111 ·-na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entra em vigor na d(3ta de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREFrO R ENS CRUZ", 12 de junho de 2023.

Página 2 de 3

PREFEITURA DO 1vlUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e R;~s Institucionais na data supra.

~lBgV~·
Coordenadora Executiva de JustiÇa e Relações Institucionais

Arquivado em ~ivro próprio. ("RAP"J.

Página 3 de 3

.Publicado no J1:>rnal iocai"IFolha da Cidade", de Sábado, 17 /junho/23- Ano XLII- N!! 11.232.